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1. UZASADNIENIE WYBORU TEMATU

Wizualizacje pełnią istotną rolę na każdym etapie procesu projektowania

architektonicznego, a w szczególności są nieodzownym elementem ofert sprzedaży

projektów domów (Świt-Jankowska, Barbara, 2008), wpływając tym samym na decyzje

zakupowe. Proces poszukiwań, a następnie wyboru jednego spośród dużej ilości gotowych

prezentacji, staje się poważnym problemem. Rosnące wymagania i świadomość nabywców,

a także żądania coraz większej ilości szczegółowych informacji dotyczących ofert

sprzedażowych domów, jest wyzwaniem dla firm oraz architektów i grafików 3D. Ważne

staje się poszukiwanie takich rozwiązań, aby zainteresowały one potencjalnych klientów.

Należy więc gromadzić wiedzę o procesach i zależnościach podejmowania decyzji

o zakupie projektu domu, a następnie potrafić zastosować ją w praktyce. W tym właśnie

kontekście nabiera znaczenia pytanie: jak wizualizować projekty domów, by skutecznie

zainteresować nimi potencjalnych nabywców?

Biorąc pod uwagę fakt, jak złożonym procesem jest postrzeganie obrazu przez

człowieka, odpowiedź na to pytanie, nie jest bynajmniej oczywista. Istnieją ogromne

możliwości „sterowania” odczuciami klienta, wzbudzania jego emocji oraz oddziaływania

na jego stosunek do prezentowanego obiektu. Dotyczy to zarówno sposobu przedstawiania

samego obiektu (stosowanie nietypowych ujęć, eksponowanie wybranych detali), jak

i umieszczania na obrazie elementów dodatkowych (Świt-Jankowska, 2010). Szybko

rozwijająca się technologia informatyczna pozwala na korzystanie z tych możliwości

w niemal nieograniczonym zakresie. Co więcej, obecnie dostępne narzędzia informatyczne

umożliwiają tworzenie realistycznych wizualizacji w stosunkowo prosty sposób

i w stosunkowo krótkim czasie.

Badania nad czynnikami determinującymi pozytywny odbiór wizualizacji

architektonicznych interesują zarówno grafików komputerowych, jak i wszystkich

oferujących swoje usługi na rynku projektów domów jednorodzinnych. Ponadto, takie

badania mogą odgrywać istotną rolę w ujawnianiu praktyk budzących w nas wątpliwości

natury etycznej.

Szereg wniosków istotnych w tej dyskusji dostarczają prace o postrzeganiu piękna

rozumianego jako pozytywna wartość estetyczna (Ramachandram & Hirstein, 2007; Reber

i in., 2004). Są to jednak wnioski ogólne, znajdujące zastosowanie do różnych kategorii

obiektów i form ich prezentacji. Natomiast, nieliczne dotychczas prowadzone badania,

dotyczące wizualizacji architektonicznych (Świt-Jankowska, 2010; Świt-Jankowska,
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Barbara, 2008) skupiają się wyłącznie na sposobie prezentacji graficznej obiektów

architektonicznych i nie uwzględniają wpływu otoczenia na ich postrzeganie. Poza tym,

badania te koncentrują się na ocenie wartości estetycznych i nie odnoszą się do funkcji, jakie

wizualizacje pełnią w procesie zakupowym. Te dwa aspekty (nieuwzględnianie wpływu

otoczenia oraz ograniczanie się do kategorii estetycznych) ograniczają przydatność

wyników tych badań w kontekście przedstawionego powyżej problemu. Nieuwzględnianie

wpływu otoczenia jest o tyle ważne, że w wizualizacjach ilustrujących oferty projektów

domów, sposób kadrowania budynku jest ograniczony do standardowych ujęć

prezentujących cały budynek z jego frontowej strony. Skoro tak, to otoczenie staje się

jednym z głównych czynników, za pomocą którego można w praktyce wpływać na odbiór

wizualizacji. Z kolei, ograniczenie się do kategorii estetycznych to pomijanie w badaniach

wpływu wizualizacji na ocenę innych cech i parametrów projektu, uwzględnianych przez

nabywców przy podejmowaniu decyzji zakupowych.

2. CELE I HIPOTEZY ROZPRAWY

Niedostatek badań nad czynnikami determinującymi pozytywny odbiór wizualizacji

architektonicznych potwierdzają również graficy, twórcy wizualizacji architektonicznych.

Z ich opinii, uzyskanych przy okazji prowadzonych badań wynika, że przy projektowaniu

wizualizacji opierają się oni wyłącznie na doświadczeniu i intuicji (Bogdanowicz &

Cypryjański, 2017). Tak postawiona problematyka stała się podstawą do sformułowania

celów i hipotez badawczych.

Głównym celem rozprawy doktorskiej jest zbadanie wpływu zmian otoczenia obiektu

architektonicznego na wizualizacjach, na ocenę projektu domu jednorodzinnego

przez potencjalnych nabywców w procesie zakupowym.

Z uwagi na złożony charakter celu głównego można dokonać jego dekompozycji na

następujące cele szczegółowe:

1. cele poznawcze i utylitarne:

- analiza wpływu zmian otoczenia obiektu architektonicznego na wizualizacjach, na

emocje potencjalnych nabywców;

- analiza wpływu wizualizacji architektonicznych na ocenę pozostałych parametrów

projektu domu jednorodzinnego (np. rozkładu pomieszczeń, powierzchni

użytkowej, kosztorysu, itp.) przez potencjalnych nabywców w procesie

zakupowym;
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2. cel metodyczny:

- opracowanie procedury przeprowadzania eksperymentów dotyczących badania

wpływu na ocenę wizualizacji obiektu architektonicznego przez potencjalnych

nabywców, z wykorzystaniem technik neuronauki poznawczej.

Dotychczasowe badania z zastosowaniem technik neuronauki poznawczej

w architekturze skupiają się głównie na kategoriach związanych z estetyką (Vartanian i in.,

2015; Vecchiato i in., 2015). Nie odnoszą się do kwestii zachowań nabywców i decyzji

zakupowych. Stąd potrzeba opracowania nowej metodyki prowadzenia eksperymentów,

uwzględniającej zarówno specyfikę procesu zakupu projektów domów, jak

i dotychczasowe doświadczenia z obszaru neuromarketingu.

W pracy planowane jest przeprowadzenie serii eksperymentów z wykorzystaniem

technik neuronauki poznawczej, pozwalających na weryfikację następujących hipotez:

H1: Modyfikacja wybranych cech otoczenia obiektu architektonicznego na

wizualizacji wzbudza w odbiorcy emocje i tym samym wpływa na ocenę tychże

obiektów.

H2: Zmiany w wizualizacjach wywołujące emocje wpływają na ocenę innych

parametrów projektu domu jednorodzinnego przez potencjalnych nabywców.

H3: Projekty domów jednorodzinnych, których wizualizacje wzbudziły emocje są

lepiej zapamiętywane przez potencjalnych nabywców.

3. STRUKTURA PRACY

Dysertacja ma charakter teoretyczno-empiryczny, dlatego też można wydzielić dwie główne

jej części. Pierwsza obejmuje rozdziały teoretyczne, w których dokonano przekrojowej i

krytycznej analizy literatury przedmiotu. W drugiej przedstawiona została metodyka

badań własnych oraz empiryczne ujęcie rozważanej problematyki.

Rozdział pierwszy pracy zawiera analizę procesu podejmowania decyzji zakupowych

oraz przegląd czynników mogących wpływać na tego typu decyzje. Omówione zostały

również czynniki behawioralne, których uwzględnienie w badaniu zachowań nabywczych

jest problematyczne.

W rozdziale drugim skupiono się na zagadnieniu wizualizacji architektonicznych.

Rozpatrzona została rola zmysłów (głównie wzroku) w zachowaniach konsumentów oraz
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znaczenie wizualizacji, jako czynnika oddziaływania na potencjalnych klientów.

Przedstawione zostały także cechy oraz typologia tego typu wizualizacji.

Rozdział trzeci obejmuje rozważania na temat pomiaru fizjologicznego oraz

charakterystykę ważniejszych technik neuronauki poznawczej. W dalszej części tego

rozdziału zawarto analizę wybranych zastosowań technik neuronauki poznawczej

w badaniach nad postrzeganiem obiektów architektonicznych.

W rozdziale czwartym została zaprezentowana metodyka badań własnych. Omówiona

została procedura badawcza, w ramach której uszczegółowiono organizację i przebieg

eksperymentu, zastosowaną aparaturę badawczą, uczestników oraz sposoby przetwarzania

i analizy danych pomiarowych.

Rozdział piąty zawiera wyniki przeprowadzonych badań, dotyczących obioru i oceny

wariantów wizualizacji projektów architektonicznych. W sposób szczegółowy

przedstawiono wyniki analiz danych pozyskanych z pomiarów fizjologicznych (w tym

neurofizjologicznych) oraz z badań ankietowych. Analizy obejmowały poszczególne

wizualizacje projektów domów jednorodzinnych i odnosiły się do różnych grup badanych

(wszystkich uczestników, wydzielonych ze względu na płeć oraz wiek). W końcowym

fragmencie rozdziału przeprowadzono dyskusję uzyskanych wyników.

Dysertację domyka zakończenie, w którym zawarto wnioski końcowe, odwołanie się

do weryfikacji hipotez, implikacje praktyczne badań oraz ograniczenia i kierunki dalszych

prac badawczych.

W załącznikach zawarto wykorzystane w badaniach zasoby oraz wyniki różnego typu

analiz (statystyczne, mapy cieplne, obszary zainteresowania, itp.).

4. ŹRÓDŁA I METODY BADAWCZE

Do realizacji celu pracy oraz udowodnienia hipotez wymagane było opracowanie procedury

badawczej oraz zastosowanie odpowiednich metod badawczych. Badania zostały

przeprowadzone według sześcioetapowej procedury. Zadania realizowane na

poszczególnych etapach, jak i zastosowane metody przedstawia Rysunek 1.
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Rysunek 1. Zastosowana procedura badawcza.
Źródło: opracowanie własne.

Pierwszy etap badań polegał na teoretycznym rozpoznaniu problematyki zachowań

nabywczych konsumentów, projektowania wizualizacji architektonicznych oraz metod

badania ich oddziaływania na potencjalnych klientów. Wybór projektu domu jest zwykle

złożonym procesem z wieloma czynnikami, które mają wpływ na decyzje. Do takich

czynników zalicza się m.in. architekturę, estetykę projektu, scenerię domu czy elementy

jego otoczenia. Przegląd literatury umożliwił zgłębienie tematyki wizualizacji

architektonicznych oraz lepszego zrozumienia jej znaczenia w procesie sprzedażowym.

Istotnym elementem tego etapu było również rozpoznanie możliwości badania wpływu

wizualizacji na ich obiór przez człowieka. Przeanalizowane zostały techniki badawcze
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wykorzystujące pomiar fizjologiczny (w tym neurofizjologiczny). Dokonano przeglądu

zastosowań technik neuronauki poznawczej w kontekście analiz obiektów

architektonicznych.

Kolejny etap obejmował badania wstępne, których celem było zidentyfikowanie

czynników mających wpływ na pozytywny odbiór wizualizacji projektów domów. Badania

zostały podzielone na dwie części. W pierwszej graficy komputerowi wskazywali czynniki,

które według nich mają istotne znaczenie w odbiorze wizualizacji. W oparciu o uzyskane

informacje utworzone zostały kategorie tematyczne czynników, które w drugiej części

zostały poddane dalszej ocenie. Polegała ona na przypisaniu wag, które określały ważność

poszczególnych kategorii. Efektem badań było utworzenie rankingu kategorii czynników

mogących korzystnie wpływać na odbiór wizualizacji architektonicznych. Wyniki tego

etapu posłużyły do wyboru projektów domów (wraz z ich modyfikacjami), które zostały

wykorzystane w dalszych pracach badawczych.

Przygotowanie i przeprowadzenie eksperymentu badawczego dotyczącego pomiaru

reakcji fizjologicznej na prezentowane bodźce (wizualizacje) oraz badania deklaratywnego

było celem następnego etapu badań. Bazę przygotowanych wizualizacji stanowiły projekty

domów pozyskane z katalogu projektów domów Murator (Projekty domów - Murator,

2019). Na ich wykorzystanie oraz modyfikacje zostały uzyskane odpowiednie zgody. Do


[…]


mózgu oraz analiz eye trackingowych. Odnosiły się one do procesów kodowania informacji

w pamięci epizodycznej, czyli pamięci zdarzeń (Jagodzińska, 2008; Tulving, 2002).

Analizując uzyskane wyniki dotyczące oscylacji theta w lewej części czołowej mózgu

można zaobserwować, że dla większości zmodyfikowanych wizualizacji wzbudzających

reakcje emocjonalne uzyskano wzrost wartości indeksu zapamiętywania (Tabela 1).

Wszystkie warianty domów, w których dodano postacie ludzkie spowodowały wzrost
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procesu kodowania. Wizualizacje w scenerii nocnej wywołały zwiększony efekt

zapamiętywania dla jednego projektu, natomiast dla dwóch pozostałych był bardzo zbliżony

w obu wersjach (dziennej i nocnej). Wersja surrealistyczna domu w scenerii górskiej

wzmagała proces kodowania informacji w pamięci, uzyskując najwyższą wartość indeksu

zapamiętywania ze wszystkich rozpatrywanych wariantów wizualizacji. Uzyskane wyniki

potwierdzają trzecią hipotezę badawczą (H3). Analizując liczbę fiksacji w ramach

zdefiniowanych obszarów zainteresowania można określić, które z obiektów wizualizacji

powodowały wzrost kodowania w pamięci epizodycznej. Założenie to jest zgodne

z teorią wskazującą na dodatnią korelację między liczbą fiksacji a zapamiętywaniem

obiektów (Broers i in., 2022; Fehlmann i in., 2020; Kafkas & Montaldi, 2011; Pertzov i in.,

2009). Największą liczbą fiksacji w ramach wydzielonych AOI cechują się budynki.

Natomiast szczegółowe analizy elementów ich otoczenia pozwalają zidentyfikować te, które

również powodowały zwiększoną liczbę fiksacji. Są to z pewnością postacie ludzkie, w tym

mężczyzna w slipkach (w obu projektach) oraz w zależności od wariantu wizualizacji

również dzieci i niektóre osoby dorosłe. Można więc przyjąć, że w wielu przypadkach

postacie osób wywoływały procesy kodowania informacji wizualnej w pamięci.

Co ciekawe, półnagi mężczyzna uruchamiał proces zapamiętywania, ale wywoływał

również reakcję unikania (asymetria frontalna). Był więc zapamiętywany, ale raczej

w negatywnym ujęciu. Analizując wariant wizualizacji domu w scenerii górskiej można

zaobserwować znaczną liczbę fiksacji dla obszaru budynku, jak i pasma gór. Można więc

założyć, że otoczenie górskie wzmogło kodowanie informacji wizualnej dla tego wariantu,

a wartość indeksu asymetrii frontalnej pokazuje, że zapamiętywane było z pozytywnej

strony (reakcja dążenia). Proces eksploracji wzrokowej otoczenia domów, czego efektem

są kolejne fiksacje, które z kolei podlegają integracji w celu utworzenia spójnych

reprezentacji pamięciowych, a w końcu ich interpretacja, jest zgodny z wieloma innymi

wynikami badań (Broers i in., 2022; Damiano & Walther, 2019; Henderson i in., 2005;

Mikhailova i in., 2021). Wyniki badań eye trackingowych oraz powiązanie fiksacji

z kodowaniem informacji w pamięci stanowią wartość dodaną do pozytywnej weryfikacji

trzeciej hipotezy badawczej (H3).

Autor rozprawy ma świadomość, że przeprowadzone badania i uzyskane wyniki nie

rozwiązują w pełni podjętej problematyki. To co na etapie planowania prac badawczych

wydawało się determinantem szczegółowości i dokładności analiz okazało się pewnym

ograniczeniem. Przyjęcie dziesięciu wizualizacji projektów domów w dwóch wariantach

każda, spowodowało konieczności wykonywania setek różnych analiz. W trakcie tych prac
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zauważono, że analizy mogą być jeszcze bardziej szczegółowe. Przykładowo, można byłoby

wyodrębnić na wizualizacjach więcej obszarów zainteresowania i dla każdego z nich

policzyć jeszcze więcej metryk AOI oraz dodatkowych indeksów bazujących na aktywności

mózgowej. Wymusiłoby to jednak przeprowadzenie następnych setek analiz przez co część

badawcza pracy bardzo by się rozrosła. Ograniczenie rozpatrywanych w badaniach

wizualizacji do kilku, np. pięciu znacznie ułatwiłoby analizy, ale z drugiej strony

zmniejszyłoby liczebność cech otoczenia domów, które można byłoby badać. Wydaje się,

że autor pracy znalazł kompromis i dla uwzględnionych w badaniach wariantów wizualizacji

wykonał wystarczająco dużo analiz, aby zweryfikować przyjęte hipotezy badawcze. Poza

tym ma świadomość, że metody neuronauki poznawczej dają tak ogromne możliwości,

że dalsze badania z ich wykorzystaniem pozwoliłyby odnaleźć inne zależności. Wymaga to

jednak przeprowadzenia wielu badań. Innym aspektem decydującym o wykrywaniu

prawidłowości zachodzących w zbiorowościach jest odpowiednia liczności grupy badanych.

Co prawda przyjęta do badań liczba respondentów (32 osoby) spełnia wymogi pomiaru

fizjologicznego (Bazzani i in., 2020; Pernice & Nielsen, 2009; Vozzi i in., 2021), ale

zwiększenie liczby uczestników badania ułatwiłoby wykrywanie różnic na poziomie

istotności statystycznej.

Uogólniając, poruszona w rozprawie problematyka dotyczy badania zachowań

konsumenckich w procesie zakupowym. Jest więc ściśle powiązana z dyscypliną ekonomii

i finansów. Zastosowane w pracy metody badawcze pozycjonują pracę w stosunkowo

nowym obszarze badawczym, jakim jest neuroekonomia. Uzyskane wyniki badań można

więc uznać za wkład autorski w rozwój dyscypliny naukowej, przy jednoczesnym wskazaniu

na interdyscyplinarny i utylitarny ich charakter.

Wyniki przeprowadzonych badań mogą mieć duże znaczenie praktyczne. Wiele

działających na rynku nieruchomości firm zabiega o klientów, stosując różnego rodzaju

zabiegi marketingowe. Wizualizacje są jednym z ważniejszych czynników mających wpływ

na zainteresowanie i ewentualne decyzje o wyborze takiego czy innego projektu.

Dysponując wiedzą na temat oddziaływania różnych form wizualizacji na ludzi, wpływu

elementów otoczenia domów na odbiór całości, itp. można opracowywać projekty, które

w większym stopniu zainteresują potencjalnych nabywców.

Podjęta w rozprawie problematyka jest na tyle złożona i obszerna, że z pewnością

przeprowadzone badania nie wyczerpują możliwego spektrum badań nad wpływem

wizualizacji architektonicznych na odbiór i na ocenę projektów domów jednorodzinnych.
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Wskazują jednak kierunek, w którym prace mogą być kontynuowane. Zastosowanie metod

neuronauki poznawczej otwiera szereg nowych możliwości badania reakcji człowieka na

prezentowane bodźce, zarówno w obszarze neurofizjologicznym (badanie aktywności

mózgowej), jak i psychofizjologicznym (badanie aktywności elektrodermalnej, rytmu serca,

ruchów mięśni, gałek ocznych, itp.). Większa próba badawcza, bardziej kompleksowe

pomiary fizjologiczne oraz dodatkowe metryki bazujące na reakcjach organizmu

(np. zaangażowania, obciążenia poznawczego, emocji, zapamiętywania) pozwolą na jeszcze

dokładniejszą ocenę odbioru wizualizacji architektonicznych. Jest to o tyle istotne,

że metody te umożliwiają wgląd w procesy, które mają swoje źródło w mózgu i zachodzą

bez udziału świadomości. Jak wiadomo, podświadomość w sposób nierozerwalny

funkcjonuje ze świadomością, więc ma też przełożenie na zachowania ludzkie

i podejmowane decyzje. Dlatego też warto rozwijać ten kierunek badawczy, łączyć metody

neuronauki poznawczej z badaniami deklaratywnymi, tak aby w jak największym zakresie

poznawać zachowania nabywcze konsumentów na rynku nieruchomości.
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