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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Bogusława Bogdanowicza na temat

„Wpływ wizualizacji architektonicznych na ocenę projektów domów jednorodzinnych
w procesie zakupowym"

napisanej pod kierunkiem dr. hab. Jacka Cypryjańskiego, prof. US i dr. inż. Mateusza
Piwowarskiego

Niniejsza recenzja została przygotowana na podstawie pisma Przewodniczącego Rady
Naukowej Instytutu Ekonomii i Finansów Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 29 czerwca
2023r., powierzającej mi funkcję recenzenta rozprawy doktorskiej mgr. inż. Bogusława
Bogdanowicza.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska jest dziełem dość obszernym, liczy ona łącznie
222 strony, z czego 35 stanowią załączniki. Praca bazuje na bardzo szerokiej literaturze
pochodzącej z wielu dyscyplin, obejmującej 310 pozycji, w przeważającej większości w języku
angielskim.

1. Sformułowanie tematu, celu i problemu badawczego

Tematyka pracy dotyczy wpływu jaki wywiera wizualizacja architektoniczna na postrzeganie
i ocenę projektów domów jednorodzinnych przez konsumentów. Dotyczy zatem zachowań
konsumentów ujawniających się w procesie zakupowym i traktuje wizualizację jako bodziec
do określonej decyzji. W metodach analizy zachowań konsumentów nastąpił w ostatnich
latach istotny postęp, zaś miejsce konsumenta racjonalnego zajął konsument, którego cechy
odzwierciedlają faktyczne zachowania zdeterminowane różnymi czynnikami zarówno o
charakterze racjonalnym jak i poza racjonalnym. Metody te obejmują w szczególności
eksperymenty neuropoznawcze oraz techniki przetwarzania danych z zakresu analizy
sygnałów i statystyki, a także metody ich interpretacji.

Z tego powodu podjęcie przez pana mgr. inż. Bogusława Bogdanowicza tematu związanego
z wpływem prezentacji projektu architektonicznego na jego ostateczny wybór oceniam
pozytywnie. Jest to zagadnienie mieszczące się w obszarze mikroekonomii, wymagające

znajomości teorii wyboru konsumenta, ekonomii behawioralnej, ekonomii eksperymentalnej,
neuromarketingu oraz złożonych metod analitycznych, w tym eksperymentu. Podjęcie tego
problemu w ekonomii należy do prób pionierskich. Mimo, że metody neuromarketingu
w powiązaniu z określonymi bodźcami zmysłowymi nie są już zupełnie nowe, to jednak ich
powiązanie z mikroekonomią i ekonomią behawioralną, a także opracowanie procedury
przeprowadzania eksperymentów związanych z wizualizacją projektów domów sprawiają, że
może być uznane za oryginalne.

We wstępie Autor zdefiniował problem badawczy, cele i hipotezy rozprawy. Celem głównym
jest zbadanie wpływu zmian otoczenia obiektu architektonicznego na wizualizacjach na ocenę
projektu domu jednorodzinnego przez potencjalnych nabywców w procesie zakupowym.
Z kolei cele szczegółowe obejmują: cele poznawcze i utylitarne, tj. analizę wpływu zmian
otoczenia obiektu architektonicznego na wizualizacjach na emocje potencjalnych nabywców
oraz analizę wpływu wizualizacji architektonicznych na ocenę pozostałych parametrów
projektu domu jednorodzinnego przez potencjalnych nabywców w procesie zakupowym,
a także cel metodyczny, tj., opracowanie procedury przeprowadzenia eksperymentów
dotyczących badania wpływu na ocenę wizualizacji obiektu architektonicznego przez
potencjalnych nabywców, z wykorzystaniem technik neuronauki poznawczej.

W pracy sformułowano trzy hipotezy badawcze. Brzmią one następująco:

• modyfikacja wybranych cech otoczenia architektonicznego na wizualizacji wzbudza
w odbiorcy emocje i tym samym wpływa na ocenę tychże obiektów (HI);

• zmiany w wizualizacjach wywołujące emocje wpływają na ocenę innych parametrów
projektu domu jednorodzinnego przez potencjalnych nabywców (H2);

• projekty domów jednorodzinnych, których wizualizacje wzbudziły emocje są lepiej
zapamiętywane przez potencjalnych nabywców (H3).

Podsumowaniem części metodycznej jest przedstawiona sześcioetapowa procedura
badawcza, która wskazuje przebieg całego badania, zarówno w jego warstwie poznawczej
(teoretycznej), empirycznej (eksperymentalnej) jak i analitycznej.

Zagadnienie odbioru wizualizacji architektonicznych i jego wpływu na decyzję o zakupie
projektu stanowi szczegółowy, ale w pełni wyodrębniony problem badawczy. Cele i hipotezy
badawcze definiują zarówno zakres tematyki podejmowanej w rozprawie jak i wskazują
kierunki postępowania w trakcie jej przygotowywania. Szczególnie wysoko oceniam
sformułowanie i podjęcie celu metodycznego. Zaprojektowana procedura badawcza jest
kompletna i przejrzysta. Wszystkie składowe metodyczne zostały sformułowane zgodnie
z zasadami obowiązującymi w metodologii nauk ekonomicznych. Ponadto, są zgodne
z zakresem dyscypliny ekonomia i finanse, w której praca została przygotowana.

2. Ocena poszczególnych części rozprawy
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Recenzowana rozprawa składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów, a także sześciu załączników.
Na strukturę pracy składa się także spis literatury oraz spisy tabel i rysunków.

Przedmiotem rozdziału pierwszego jest analiza procesu podejmowania decyzji zakupowych
oraz przegląd czynników wpływających na określone decyzje. Rozdział ten oceniam
jednoznacznie pozytywnie, ponieważ ukazuje on wieloaspektowość ujęcia podejmowania
decyzji zakupowych nie tylko z perspektywy marketingowej i estetycznej, ale także
z perspektywy ekonomicznej - w szczególności behawioralnej. Zakres ujęcia niezbędny do
prowadzenia dalszych wywodów oraz dyskusji jest odpowiedni. Stopień uogólnienia pokazuje,
że podobne aspekty podejmowania decyzji, które dotyczą różnych dóbr, sprawdzają się także
w odniesieniu do projektów architektonicznych, będących szczególnym przedmiotem
rozprawy.

Przedmiotem rozdziału drugiego są zagadnienia wizualizacji architektonicznych odnoszących
się do projektów domów jednorodzinnych. Przedstawiono typologię wizualizacji
architektonicznych oraz zwrócono uwagę na rolę zmysłów (głównie wzroku) w ich odbiorze.
Mieści się to w obszarze marketingu sensorycznego, który właśnie zmysły wykorzystuje
w procesie prezentacji obiektów. Wizualizacje architektoniczne można do takich prezentacji
zaliczyć. Wywołują one określone reakcje klientów o charakterze estetycznym oraz
emocjonalnym.

W rozdziale trzecim zaprezentowane zostały techniki neuronauki poznawczej, takie jak:
elektroencefalografia, funkcjonalny rezonans magnetyczny, eye tracking, pomiar aktywności
elektrodermalnej, pomiar ekspresji mimicznej, pomiar rytmu serca oraz elektromiografia. Są
one niezbędnym elementem metodyki badawczej zastosowanej w badaniu empirycznym
dotyczącym wizualizacji architektonicznych projektów domów jednorodzinnych, umożliwiając
pomiar fizjologiczny podczas trwania eksperymentu. W końcowej części rozdziału mgr inż.
Bogusław Bogdanowicz przedstawił przegląd dostępnych pozycji literatury wraz z wnioskami
wynikającymi z dostępnych badań nad postrzeganiem obiektów architektonicznych przy
zastosowaniu wymienionych wyżej technik. Ten przegląd ma wysoką wartość poznawczą,
z uwagi na to, że temat jest unikatowy, stąd porównanie otrzymanych wyników do
istniejących badań jest niezwykle ważne dla potwierdzenia wiarygodności badań.

W rozdziale czwartym zaprezentowano metodykę badań przyjętą w rozprawie. Opisano
w nim: sześcioetapowy plan badań, charakterystykę uczestników badania - eksperymentu
oraz badania deklaratywnego (kwestionariusz ankiety), organizację i przebieg badania
eksperymentalnego, opis zastosowanej aparatury badawczej, a także metody przetwarzania
i analizy danych. Metodyka badań została opracowana zgodnie z zasadami dotyczącymi
eksperymentów. Jednym z problemów dyskusyjnych jest zawsze wybór wizualizacji
wykorzystanych w badaniach. W omawianym przypadku, p. mgr inż. Bogusław Bogdanowicz
dokonał zróżnicowanych wyborów, pochodzących z oferty Murator, związanych z wizualizacją
dzienną i nocną, zawierającą osoby na zdjęciach oraz usytuowaną w szczególnych warunkach
przyrodniczych (nad morzem i w górach). Można stwierdzić, że zróżnicowanie wizualizacji
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projektów przedstawione w pracy jest wystarczające dla potwierdzenia/odrzucenia hipotez
postawionych w pracy. Istotne jest, ponadto, że część eksperymentalna została uzupełniona
częścią deklaratywną, w której uczestnicy mogli z dużą dozą racjonalności ocenić inne cechy
budynków, takie jak funkcjonalność oraz kosztorys. Badanie eksperymentalne zostało
przeprowadzone na próbie 32 osób w wieku 17-73 lata. Dołożono staranności, aby
eksperyment badawczy związany z pomiarem fizjologicznym pozostał w zgodzie z zasadami
przedstawionymi w deklaracji helsińskiej. Grupa została podzielona na dwie podgrupy, którym
pokazano zróżnicowane lecz podobne wizualizacje, celem porównania otrzymanych wyników.

Rozdział piąty odnosi się do wyników odbioru i oceny wariantów wizualizacji projektów
architektonicznych. Wyznaczono czynniki wpływające na elementy wizualizacji, takie jak
otoczenie, realizm obiektów, realizm oświetlenia, kolory oraz efekty fotograficzne. Na
podstawie wyników badań nadano im rangi według ważności. Następnie przedstawiono
wyniki pomiaru fizjologicznego na podstawie badań za pomocą GSR (emocje), EEG (asymetria
frontalna, zapamiętywanie), a także śledzenia ruchu gałek ocznych (mapy cieplne, obszary
zainteresowania) oraz ich zestawienia dla poszczególnych wariantów wizualizacji. Wyniki
badań porównano ze względu na cechy demograficzne takie jak wiek i płeć badanych. Z kolei
badania deklaratywne bazowały na kwestionariuszu ankiety, w którym zadawano pytania
dotyczące oceny projektu, kosztorysu oraz funkcjonalności. Różnice zweryfikowano za
pomocą testu t-Studenta. W tym wypadku, pomimo deklaracji w części metodycznej nie
zaprezentowano wyników testu Manna-Whitneya (ani testu Wilcoxona), który
(w przeciwieństwie do testu t-Studenta) jest testem nieparametrycznym a zatem nie wymaga
żadnych założeń dotyczących rozkładu populacji, z której pochodziła próba. W trakcie obrony,
proszę, aby Kandydat szerzej odniósł się do możliwości testowania wyników eksperymentów
za pomocą metod statystycznych. Wartością dodaną rozdziału piątego jest dyskusja, która
odnosi się do otrzymanych wyników w kontekście sformułowanych na wstępie hipotez oraz
wyników znanych z publikacji innych autorów. Wnioski sformułowane przez Doktoranta są
poprawne.

Podsumowanie wyników zawarł mgr inż. Bogusław Bogdanowicz w zakończeniu rozprawy.
W tej części syntetycznie przedstawił najważniejsze wyniki eksperymentu i wskazał na ich
bezpośredni walor utylitarny. Przedstawił także ogólny zarys kierunków dalszych badań
w obszarze zastosowania neuronauki poznawczej w dyscyplinie ekonomia i finanse.

Do pracy zostały dołączone załączniki, w których przedstawione zostały obiekty w badanych
wizualizacjach oraz wyniki pomiarów i obliczeń. Załączniki te uzupełniają wyniki prezentowane
w rozdziale 5.

3. Uwagi o charakterze formalnym

Strona formalna przedstawionej rozprawy przygotowanej przez mgr. Inż. Bogusława
Bogdanowicza nie budzi zastrzeżeń. Praca została przygotowana z dużą dbałością o stronę
graficzną, a także napisana poprawnym językiem naukowym. Praca zawiera wszystkie
niezbędne odniesienia i informacje. Prezentacja wyników w postaci licznych zdjęć, tabel
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i wykresów jest czytelna i klarowna. Spis bibliografii oraz załączniki zawierają niezbędne
informacje.

Jako recenzent chciałam zwrócić uwagę na jedną niezręczność językową, występującą
nagminnie we współczesnym języku polskim. Chodzi tu o kwestię „pozytywnej" lub
„negatywnej" weryfikacji hipotez. W dyskusji i zakończeniu Autor nie ustrzegł się tego błędu
logicznego, gdyż hipotezę można potwierdzić całkowicie lub częściowo, ewentualnie nie
potwierdzić w świetle analizowanych danych. W przypadku publikacji tej rozprawy - do czego
zachęcam - proszę o ewentualne przeformułowanie tych niepoprawnych wyrażeń. Ponadto,
w spisie literatury zabrakło mi pozycji autorstwa M. Krawczyka: Ekonomia eksperymentalna
(2012).

Uwagi te mają marginalne znaczenie dla oceny jakości recenzowanej rozprawy.

4. Ocena wkładu do badań w dyscyplinie ekonomia i finanse wynikającego z rozprawy
mgr. Inż. Bogusława Bogdanowicza

Do zasadniczych pozytywnych elementów rozprawy, potwierdzających warsztat badawczy
Doktoranta w dyscyplinie ekonomia i finanse zaliczam:

® Kompleksowy zarys podstaw teoretycznych tematyki rozważanej w rozprawie, która
ma charakter interdyscyplinarny i osadzenie jej w dyscyplinie ekonomia i finanse, ze
szczególnym uwzględnieniem mikroekonomii, ekonomii behawioralnej oraz ekonomii
eksperymentalnej.

• Autorską propozycję metodyki badawczej bazującej na eksperymencie
mikroekonomicznym, z wykorzystaniem metod pomiaru pochodzących z zakresu
neuronauki poznawczej.

• Wykonanie złożonego badania eksperymentalnego wraz z pomiarami i ich
interpretacją.

• Przeprowadzenie badania, którego wyniki wpisują się w tworzenie podwalin dla
rozwoju neuroekonomii jako subdyscypliny naukowej.

• Zaangażowanie Autora w prowadzenie badań i przekonanie Czytelnika, że - pomimo
jeszcze niewielkiej popularności metod neuronauki w ekonomii i finansach - pozwalają
uzyskać pogłębione wyniki o charakterze zarówno poznawczym jak i utylitarnym.

5. Ocena końcowa

Reasumując ocenę przedstawionej rozprawy doktorskiej stwierdzam, że przedstawiony
w pracy problem naukowy dotyczący wpływu wizualizacji projektów architektonicznych
domów jednorodzinnych na decyzje zakupowe konsumentów jest zarówno oryginalny, jak
i aktualny. W jego rozwiązaniu Doktorant wykazał się szeroką znajomością literatury
przedmiotu. W ujęciu metodycznym zaproponował wykorzystanie eksperymentu
mikroekonomicznego, polegającego na badaniu konsumentów, wspartego badaniem
ankietowym oraz pomiaru wyników tego eksperymentu za pomocą wskaźników neuronauki
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poznawczej oraz wybranych metod statystycznych. Tym samym wykazał się ogólną wiedzą
teoretyczną i metodyczną w dyscyplinie naukowej ekonomia i finanse. Ponadto, Autor
przeprowadził złożone badanie eksperymentalne, które pozwoliło Mu zweryfikować
postawione w pracy hipotezy, wykazując się tym samym umiejętnością samodzielnego
prowadzenia badań naukowych.

Konkludując stwierdzam, że przedłożona rozprawa doktorska spełnia wymogi stawiane
pracom doktorskim, wymagane Ustawą z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych
i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. Wnoszę do Rady Naukowej
Instytutu Ekonomii i Finansów Uniwersytetu Szczecińskiego o dopuszczenie p. mgr. Inż.
Bogusława Bogdanowicza do dalszego postępowania związanego z przewodem doktorskim.

W związku z pionierskim charakterem badań eksperymentalnych w ekonomii i finansach,
a w szczególności opracowaniem uniwersalnej metodyki tych badań wnoszę o wyróżnienie
rozprawy stosowną nagrodą.
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